

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ BA THÀNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Ba Thành, ngày tháng 12 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn xã Ba Thành năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số: 07/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2023 của UBND huyện Ba Tư. Về việc kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.

UBND các ban hành Kế hoạch số: 14/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2023 của UBND xã Ba Thành. Kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2023 trên địa bàn xã Ba Thành.

Nay UBND xã Ba Thành báo cáo tình hình thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL từ ngày 01 tháng 01 năm 2023 đến tháng 12 năm 2023 cụ thể như sau:

#### **I/TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC KIỂM TRA, XỬ LÝ, RÀ SOÁT HỆ THỐNG HÓA VĂN BẢN QPPL NĂM 2023:**

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)**

1.1 Về xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa văn bản (QPPL)

Để thực hiện tốt nhiệm vụ, công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản (QPPL) tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật. Và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 13/12/2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

Năm 2023 UBND xã đã phối hợp với các ngành: tổ chức thực hiện kiểm tra, nắm tình hình về việc triển khai thực hiện công tác xây dựng, ban hành và kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND và UBND, tại địa phương. Năm 2023 UBND xã đã tổ chức kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra tình hình thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL 01 lần tại địa phương.

1.2. UBND xã bố trí 01 chức danh công chức xã làm đầu mối thực hiện nhiệm vụ công tác rà soát, hệ thống hoá các văn bản QPPL của xã.

##### **2. Về công tác kiểm tra, xử lý hệ thống hoá văn bản QPPL:**

2.1. Kết quả tự kiểm tra, xử lý văn bản:

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật. UBND xã đã chỉ đạo công chức TP-HT phối hợp với Văn phòng HĐND, UBND và Ban Pháp chế, Ban Kinh tế xã tham mưu giúp UBND tự kiểm tra văn bản

do UBND xã ban hành từ ngày 01/01/2023 đến ngày 04/12/2023, kết quả đã tự kiểm tra được 826 văn bản các loại gồm:

+ Văn bản có chứa mottj phần QPPL: 01( Nghị quyết HĐND xã)

+ Văn bản hành chính thông thường: 1.003 văn bản (Trong đó có: 6 Nghị quyết; 183 Quyết định; Báo cáo 317; Công văn 227; Tờ trình 68; Kế hoạch 109; Thông báo 93. Qua việc tự kiểm tra cho thấy hầu hết văn bản được ban hành đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục có nội dung phù hợp với quy định của pháp luật đảm bảo về thể thức, kỹ thuật trình bày, đáp ứng yêu cầu thực tiễn quản lý Nhà nước trên địa bàn xã.

2.2. Về kết rà soát thường xuyên:

Trên cơ sở đã được rà soát trong năm 2023 có: 06 Nghị quyết(trong đó có: 01 Nghị quyết của HĐND năm 2022 vẫn còn hiệu lực trong năm 2023. Văn bản hành chính thông thường: 1.003 văn bản; 183 Quyết định; Báo cáo 317; Công văn 227; Tờ trình 68; Kế hoạch 109; Thông báo 93.

## **II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN**

- **Ưu điểm:** Thời gian qua công tác kiểm tra xử lý văn bản QPPL trên địa bàn xã đã được triển khai đồng bộ , tích cực và hoàn thành khối lượng công việc lớn, góp phần củng cố hoàn thiện hệ thống hoá pháp luật, đáp ứng kịp thời yêu cầu quản lý nhà nước đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương, tạo môi trường và hành lang pháp lý đảm bảo cho việc phát triển kinh tế, văn hoá xã hội thuận lợi, nâng cao đời sống tinh thần, vật chất cho nhân dân. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản trên địa bàn xã đã được các ban ngành, hội đoàn thể quan tâm ngày càng đi vào nề nếp.

- **Những hạn chế và nguyên nhân:**

Quá trình thực hiện công tác kiểm tra văn bản trên địa bàn xã còn gặp một số khó khăn như: Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản thường kiêm nhiệm. Trong khi đó khối lượng công việc phải giải quyết ở địa phương là tương đối lớn và phải thường xuyên trực ở bộ phận một cửa để tiếp nhận giải quyết các thủ tục hành chính nên chưa thực sự phát huy được hiệu quả trong việc tham mưu giúp HĐND, UBND tự kiểm tra, rà soát và hệ thống hoá văn bản thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước được giao, cũng như việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng văn bản theo quy định của pháp luật.

- Kinh phí hỗ trợ cho công tác kiểm tra văn bản mặc dù đã được quy định trong văn bản pháp luật nhưng mức chi còn thấp nên chưa thu hút được đội ngũ chuyên gia, tham gia cộng tác viên kiểm tra văn bản.

## **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Xác định công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của các Bộ, ngành, địa phương; chú trọng công tác phối hợp chặt chẽ, thường xuyên quản lý nhà nước về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL nói riêng và các chức năng, nhiệm vụ, của ngành Tư pháp nói chung.

- Trong thời gian tới, đề công tác kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật ở địa phương tiếp tục được thực hiện tốt. UBND đề xuất Phòng Tư pháp kiến nghị với, Sở Tư pháp và Bộ Tư pháp một số nội dung sau:

- Đổi mới cách thức và nâng cao nội dung về đào tạo, hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản, hướng dẫn chuyên sâu, tăng cường kỹ năng nghiệp vụ, tình huống cụ thể. Nội dung tập huấn cần được xây dựng dựa trên việc khảo sát về nhu cầu, tháo gỡ những khó khăn về chuyên môn, bồi dưỡng những kỹ năng còn yếu của đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản.

- UBND huyện tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản tại cấp xã.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Ba Thành về tình hình thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL từ ngày 01/01/2023 đến tháng 12/2023 của UBND xã Ba Thành. Kính báo cáo UBND huyện qua (*Phòng Tư pháp*) huyện biết, nắm bắt, theo dõi, tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (Phòng Tư pháp);
- HĐND & UBND xã;
- Lưu: VT.

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Minh Đôi**